

# روزنامه اقتصادی امروز

شنبه ۲۵ فروردین ۱۴۰۳ / ۱۳۱۳۱۳۱ آپریل ۲۰۲۴ / شماره ۸ / صفحه / سال ششم / ۵۰۰۰ تومان

صفحه ۱

رحمان سعادت، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با «امروز»:

## ثبات ارزی منجر به ثبات اقتصادی می شود



رحمان سعادت کارشناس اقتصادی در گفت و گو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: عملکرد بانک مرکزی طی یک سال گذشته در ثبات اقتصادی و ارزی نشان داد اگر مدیران کشور عمیقاً وارد فاز برخورد با ناترازی ها شوند قطعاً می توانند بیش از آنچه در وضعیت فعلی کار کرده اند به سمت مطلوب یعنی مهار تورم از طریق ثبات ارزی و اقتصادی حرکت کنند. رحمان سعادت ادامه داد: ثبات ارزی به این دلیل حائز اهمیت است چرا که منجر به ثبات اقتصادی می شود. ثبات اقتصادی و ارزی دو مولفه مهم اقتصادی و وابسته و اثرپذیر از هم هستند لذا پیش از این یعنی در سال های گذشته نیازمند...

صفحه ۲

کوچکی نژاد عضو کمیسیون برنامه و بودجه:

## جراحان اقتصادی جراح نبودند!



یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه گفته پیش بینی می شد که منابع کشور پاسخگوی خرج و هزینه دولت هم نیست و چون منابع کشور هزینه دولت را نمی تواند تامین کند دولت باید بسرود راهکارهای دیگری پیدا کند راهکار هم سرمایه گذاری بیرونی و داخلی است که می تواند اقتصاد ایران را نجات دهد که هر دو جا معقول مانده و برنامه های هم برایش ندارد. جراح کوچکی نژاد در مورد ضرورت تغییر تیم اقتصادی دولت گفت: نوسانات اخیر ارز و طلا یا تغییر رویه ها، گفته من اعتقاد این است که رویه ها را آندها و تیمها عوض می کنند در نتیجه وقتی تیم افت داشته باشد و نتواند چرخش کند دولت چگونه می خواهد دریل عوض کند؟

صفحه ۳  
وبگاه امروز: WWW.TODAYONLINE.IR

«امروز» از تسهیلات دولت برای تولید کنندگان گزارش می دهد

# افزایش شیب کاهش فشار مالیاتی بر تولید

اسدی عضو شورای عالی گاز، میزان افزایش واقعی دستمزدها زیر ۳۰ درصد است، نه ۳۵ درصد

## شوگ جدید به سفره خانوار

این وام ها به درد کارگران نمی خورد  
فتر قیمت مسکن رها می شود

تا خرداد ماه خبری از رونق در بازار خودرو نیست  
تداوم عرضه قطر چکانی خودرو

وزیر نیرو اعلام کرد

بهره برداری از بزرگترین نیروگاه بيوگاز کشور

افغانستان زعفران صادراتی را در ایران فروخت!

دلائل تشدید کسری ترانز تجاری

صفحه ۴

سر مقاله امروز

مالیات و رفع فقر

رفع فقر و کاهش نابرابری از وظایف اصلی دولت به شمار می آید دولت می تواند با به کار گرفتن درآمدهای مالیاتی، وضع اقتصادی افراد را تغییر داده و نقش مهمی در کاهش فقر و نابرابری ایفا نماید. سیاست مالی ابزاری ضروری است که توسط دولت‌ها و نهادهای تنظیم و مدیریت اقتصاد استفاده می‌شود. این شامل مجموعه‌ای از اقدامات و مقررات است که نحوه تخصیص، توزیع و استفاده از منابع مالی در یک اقتصاد معین را تعیین می‌کند. سیاست مالی در دست‌یابی به ثبات اقتصادی، ارتقاء رشد و توسعه و مدیریت ریسک در بازارهای مالی بسیار مهم است.

یادداشت امروز

اقدام قضایی علیه مسئولین، نتوهاره پاسخگوی ایشان راجع به مشکلات اینترنت

بند ماده ۱۴ قانون شرح وظایف و اختیارات وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در مقام تعیین وظایف این وزارتخانه، توسعه و تجهیز ارتباطات و فناوری اطلاعات در کشور و تأمین زیرساخت‌های مودرنیز آن به منظور دسترسی آحاد مردم به خدمات پایه ذی‌ربط را تکلیف این ارگان دولتی دانسته و بند این ماده، اعمال استانداردها، ضوابط و نظام‌های کنترل کیفی و تأیید نمونه تجهیزات (Type Approval) در ارائه خدمات و توسعه و به‌بهرداری از شبکه‌های مخابراتی، پستی و...  
ادامه در صفحه ۵

صدای پای گرانی مجدد اینترنت می آید

## در روی همان پاشنه می چرخد



صفحه ۲۰

گفت‌وگو ای امروز

رحمان سعادت، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با «امروز»:

## ثبات ارزی منجر به ثبات اقتصادی می شود



رحمان سعادت کارشناس اقتصادی در پایان گفت و گو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: عملکرد بانک مرکزی طی یک سال گذشته در ثبات اقتصادی و ارزی نشان داد اگر مدیران کشور عمیقاً وارد فاز برخورد با ناترازی ها شوند قطعاً می توانند بیش از آنچه در وضعیت فعلی کار کرده اند به سمت مطلوب یعنی مهار تورم از طریق ثبات ارزی و اقتصادی حرکت کنند. رحمان سعادت ادامه داد: ثبات ارزی به این دلیل حائز اهمیت است چرا که منجر به ثبات اقتصادی می شود. ثبات اقتصادی و ارزی دو مولفه مهم اقتصادی و وابسته و اثرپذیر از هم هستند، لذا پیش از این یعنی در سال های گذشته نیازمند...

رویکرد دولت مالیات ستانی از دانه درشت هاست

در همین راستا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با تأکید بر اینکه منابع ایجاد بودجه دولت را به یک جریان درآمدی ناپایدار مثل نفت گره بزنیم، گفته مالیات بیش از ۵۰ درصد اسانف و مشاغل ضرر مطلق است و حدود یک درصد ۵۰ درصد مالیات این حوزه را پرداخت می کنند. محمدهادی سبحانیان با بیان اینکه نباید هزینه‌های پایدار برای دولت ایجاد کنیم و آن را به درآمدهای ناپایدار نفت متصل کنیم، اظهار داشت: به دلیل تحریم‌های بین‌المللی و چالش‌های فروش نفت، به جریان درآمدی ناپایدار مواجه هستیم. وی با بیان اینکه از منظر نظری نباید منابع بودجه دولت را به یک جریان درآمدی ناپایدار مثل نفت گره بزنیم، افزود: نفت دارایی و مسرّفی این کشور است. صرفاً برای ما نیست، سهم نسل‌های آینده هم هست و نباید صرف امور جاری شود. بلکه باید صرف سرمایه‌گذاری و جریان درآمدی کشور شود.

مردم از بی عدالتی در پرداخت مالیات گلایه دارند

معاون وزیر اقتصاد ادامه داد: همکاران سازمان امور مالیاتی در سنگر اول تأمین منابع مالی دولت و کشور قرار دارند. امروز زحمات این عزیزان به مراتب بیشتر از گذشته است. مردم هم امروز بیش از آنکه از پرداخت مالیات گلّه‌هاشته باشند، از بی عدالتی در پرداخت مالیات گلایه دارند. سبحانیان با تأکید بر اینکه رف معضل بی عدالتی، سیستمی کردن و هوشمندسازی نظام مالیاتی است، گفت: اینکه آیا امروز سازوکار مالیات ستانی درست و عادلانه است؟ ماسافه پاسخخش خیلی مثبت نیست. زیرا برخیز از عوامل منجر به بی عدالتی می شوند. وی بیان کرد: یکی از مظاهر بی عدالتی این است که برخی در یکنسبان با مودیان و فعالان اقتصادی صورت قرار می‌گیرد. مردم در پاسخ به یک مساله مالیاتی با جوابهای متفاوت روبرو می شوند که با هوشمند سازی نظام مالیاتی و برخورداری از سلیقه های دور خواهیم شد.

باید به سمت نظام مالیات ستانی مبتنی بر داده حرکت کنیم

رئیس سازمان امور مالیاتی تصریح کرد: نظام مالیاتی کشور از دهه های گذشته سنتی بوده و مشکلات زیادی داشته است. باید به سمت نظام مالیات ستانی مبتنی بر داده حرکت کنیم، وقتی همه چیز در فرایند سیستمی قرار گرفت، آن وقت از نظام سنتی فاصله خواهیم گرفت و در یک نظام هوشمند و مدرن، مالیات عادلانه، رسیدگی و اخذ خواهد شد.

سبحانیان خطاب به دانشجویان گفت: هر آنچه قانون گذار مصوب کرده سازمان امور مالیاتی مکلف به اجرای آن است از جمله مالیات بر خدایه لوس که در سنوات گذشته بر اساس قانون بودجه اجرا شده است.

سازمان مالیاتی مجری قانون است

وی ادامه داد: انتظار داریم در تبیین این موضوع به ما کمک کنید. اینکه سازمان مالیاتی مجری قانون است و نه می تواند یکی از چیزی که معاف هست، مالیات بگیرد و بالعکس نه از چیزی که کسه مشمول مالیات هست، می تواند تکنید.

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: مطالبه‌گری اجتماعی به‌ویژه از سوی نخبگان و جامعه دانشگاسی در سرعت بخشیدن حرکت به سمت نظام مالیاتی هوشمند نقش بسزایی دارد. هم اکنون بسیاری از فرآیندهای مالیاتی سیستمی و سامانه‌ای شده تا مودیان اصلاً نیازی به حضور در ادارات مالیاتی پیدا نکنند. سبحانیان اضافه کرد: مستقیم مودیان حتی امضا و مدارات مالیاتی، مراجعه نکنند تا نه زمانش برسد و نه خدای نکرده مفسددهای اتفاق بیفتد.

فشار مالیاتی بر تولید را باید کم کنیم

وی تأکید کرد یکی از موضوعاتی که برای ما بسیار حائز اهمیت هست این است که فشار مالیاتی بر تولید را کم کنیم. در بسیاری از نقاط دنیا بار اصلی پرداخت مالیات بر تورمندان، پردرآمدا و کسه مشمول مالیات است. در صورتی که به صرف بیشتر تولید کنندگان.

رئیس سازمان امور مالیاتی بیان داشت: ما باید به سمت کاهش مالیات بر تولید برویم و باید فعالیتهای تولیدی و مولد و دارای ارزش افزوده را با ماکنیم مالیاتی ترغیب کنیم و در مقابل فعالیت‌های غیرمولد و دارای جنبه سفته‌بازی باید جلوی آن را بگیریم. یه‌لنا مالیات صفر قرار دادیم.

نیست، بلکه از هر مهم سیاست‌گذاری اقتصادی هم هست.

۵۰ درصد اسانف و مشاغل مالیات صفر مطلق است



که در سال ۱۴۰۲ نیز بنیان‌های زیرساخت‌های رشد اقتصادی محکم به مسیر خود ادامه خواهد داد.

حمایت از تولید برای دولت سیزدهم مقدم بر افزایش درآمد مالیاتی است

چندی پیش وزارت اقتصاد اعلام کرد: اینکه قرار است درآمدهای مالیاتی با فشار بر مولد تولید کنندگان افزایش یابد، ادعای درستی نیست. چنانکه در دو سال گذشته علی رغم افزایش ۵۰ درصدی درآمد مالیاتی دولت، مالیات تولیدکنندگان ۱۴ درصد کاهش یافته و از ۲۵ درصد به ۱۸ درصد رسیده است. وزارت امور اقتصادی و دارایی توضیح داد: رویکرد دولت در بودجه سال ۱۴۰۲ فشار مالیاتی بر بخش تولید و همچنین حقوق بگیران نیست و هیچ پایه مالیاتی برای تولید کنندگان اضافه نشده است. بنابراین برای با الفاظ برای اتفاقی فشار بیشتر به بخش تولید به وسیله مالیات مردود است. همچنان که بارها از سوی دولت اعلام شده است، حرکت از بودجه متکی به درآمدهای نفتی به بودجه مبتنی بر درآمدهای پایدار یک رویکرد اصولی از سوی دولت سیزدهم بوده اما این دولت در افزایش درآمدهای مالیاتی همواره دو رویکرد مهم رعالت‌محوری و حمایت از تولید را دنبال کرده و در بیش از یک‌سوم گذشته این رویکرد اثر مثبتی بر رشد درآمدهای پایدار دولت داشته است.

رشد درآمدهای مالیاتی طوره استقرار دولت سیزدهم همواره بیش از ۵۰ درصد بوده که این امر در سنوات گذشته سابقه نداشته و به همین اساس نیز در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ مالیاتی به میزان ۳۸ درصد درآمد همین رویه پیش‌بینی شده و به معنای افزایش فشار بر تولید نیست، چرا که برای دولت همیشه حمایت از تولید مقدم بر افزایش درآمد مالیاتی است.

کاهش بار مالی تولید ارتقای عدالت مالیاتی و بهبود توزیع درآمد از طریق وضع مالیات بر جمع درآمد حرکت از سمت نظام مالیاتی معیار محور به سمت نظام مالیاتی هوشمند دائم‌محور، کارآمدسازی مشوق‌های مالیاتی و همچنین ایجاد ارتباط میان نظام مالیاتی و نظام حمایتی از معیارترین اهداف دولت در مسیر اصلاح نظام مالیاتی بوده است. همچنین اقدامات دولت در تغییر رویکرد مالیات‌ستانی از سیستم مالیات‌ستانی معیار محور به سیستم اخذ مالیات هوشمند و مالیات بر مجموع درآمد نشان‌دهنده عزم دولت بر رعالت‌محوری و حمایت از تولید کننده در زمینه اخذ مالیاتی است. چراکه در سیستمی که تولید هوشمند و الکترونیکی باشد، فناوری‌ها کاغذی باشند، رسیدگی‌ها سیستمی نباشند و رسیدگی‌ها سنتی و معیار محور باشند انواع مفاسد و فرار مالیاتی رخ می دهد و حتی ممکن است فسادهای احتمالی بین مودی و معیار خ بردند که هم برای تولید کننده هم برای نظام مالیاتی و درآمدهای مالیاتی کشور مضر است.

بنا بر این گزارش راهاندازی سامانه مودیان و انبساط پایانه‌های فروشگاهی به پرورنده مالیاتی که نقش مهمی در ایجاد شفافیت در مبادلات اقتصادی و مانع از کاهش زمینه‌های فرار مالیاتی داشته و همچنین ایجاد ارتباط میان تراکنش بانکی و فعالیت اقتصادی اشخاص موجب شد تا تعداد اشخاص حقیقی دارای اظهارنامه مالیات عملکرد از حدود ۶ میلیون قفره در سال ۱۴۰۰ به ۱۲ میلیون در سال ۱۴۰۲ افزایش و درآمد برابری آنها از حدود ۶ هزار میلیارد تومان به ۳۱ هزار میلیارد تومان (۱۰ برابر) افزایش یابد.

در همین حال رشد درآمدهای مالیاتی طی دوره استقرار دولت سیزدهم همواره بیش از ۵۰ درصد بوده که این امر در سنوات گذشته سابقه نداشته و به همین اساس نیز در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ افزایش درآمدهای مالیاتی به میزان ۳۸ درصد در ادامه همین رویه پیش‌بینی شده است.

پیش‌بینی افزایش درآمدهای مالیاتی در بودجه ۱۴۰۳ به معنای فشار بیشتر بر بخش تولید نیست. شناسایی مودیان جدید به منظور جلوگیری از فرارهای مالیاتی برای کسب درآمدی که دولت در بودجه آن را تعریف و پیش‌بینی کرده یکی از محمل‌های هزینه این درآمدها تأمین مالی برای بخش تولید است. از این جهت طی دو سال گذشته بودجه بندی دولت سیزدهم هرگز فشاری را بر بخش تولید نه تنها وارد نکرده بلکه همچنان که اشاره شد در بودجه ۱۴۰۲ برای بخش تولید معافیت ۷ درصد نیز در نظر گرفته شد و در عین حال نیز از محل تبصره ۱۸ برای این بخش حمایت‌های مورد نیاز صورت گرفت.

امروز- ابوالفضل شادمان

دولت سیزدهم در راستای حمایت از تولید کنندگان و بدون فشار به بخش تولید نرخ مالیات بر واحدهای تولیدی از ۷ درصد در سال گذشته کاهش داد؛ بر این اساس نرخ مالیات واحدهای تولیدی از ۲۵ درصد به ۱۸ درصد کاهش یافت؛ این بخش‌دوگی علاوه بر سایر معافیت‌ها و بخش‌دوگی‌ها و مشوق‌های قانونی اعمال شد.

دولت سیزدهم برای دومین سال پیاپی است که نرخ مالیات برای شرکت‌های تولیدکننده را کاهش می دهد که این اقدام در دهه‌های اخیر و دولتهای گذشته بی سابقه است. این در حالی است که در دولت‌های گذشته بیشترین فشار مالیات بر بخش مولد اقتصاد و حقوق بگیران بوده اما در این دولت تا مکز که در مقابله با فرار مالیاتی، ساماندهی شرکت‌ها، داده‌محوری، هوشمندسازی به‌جای معیار محور و سایر موارد شاهد کاهش فشار به بخش تولید و تولیدکنندگان هستیم.

کاهش ۵ درصدی مالیات تولید

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در بخش‌هایی به تولیدکنندگان از کاهش ۵ درصدی مالیات تولید برای سومین سال متوالی در دولت سیزدهم خبر داد. سیدمحمدحادی سبحانیان در یکی از شبکه‌های اجتماعی نوشت: «دولت‌مردمی در راستای کمک به تحقق شعار سال می‌چشد تولید با مشارکت مردم، در بخش نوم لایحه بودجه ۱۴۰۳ پیشنهاد کاهش ۵ واحد درصدی مالیات واحدهای تولیدی را به مجلس ارائه کرد که سه سال کاهش مستمر نرخ مالیات واحدهای تولیدی در لایحه بودجه سنواتی بی سابقه است.»

مالیات تولید برای سومین سال پیاپی کاهش می یابد

وزیر اقتصاد با اعلام سه خبر خوب برای تولید کنندگان گفته: اسام برای سومین سال پیاپی از سوی دولت پیش‌بینی کاهش مالیات تولید در بودجه سالانه در نظر گرفته شده است.

سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی در گفت‌وگویی با اشاره به مأموریت رییس‌جمهور به وزارت اقتصاد سازمان برنامه و بودجه و همچنین بانک مرکزی برای تدوین برنامه جامع چشم‌اندازی مشارکت مردم گفت: با توجه به اینکه جلدات بسیار خوبی در این زمینه برگزار شده است امپولیورم و برایش نهایی آن را در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مصوب کرده و اطلاع‌رسانی کنیم.

وی اشاره به سه خبر خوب برای تولید کنندگان افزود: با توجه به اینکه بخش اول بودجه سال ۱۴۰۲ در بیست و هفتم اسفند ماه از مجلس به دولت ابلاغ و دولت مکلف بود که بخش دوم بودجه سال ۱۴۰۲ را آماده کند که در روزهای گذشته به مجلس ارسال شد؛ با توجه به نامگذاری سال به عنوان

چشم تولید برای چندین سال پیاپی از سوی رهبر معظم انقلاب ما نیز در تدوین بخش دوم لایحه بودجه برای سومین سال پیاپی کاهش مالیات تولید کنندگان را به عنوان لیبیکی به نامگذاری سال جاری از سوی مقام معظم رهبری در دستور کار خود قرار دادیم.

خاندوزی گفت: در شادمانه دولت را منصوب می‌کند و پیش‌بینی پایداری برای تولید کنندگان و صادر کنند این نامه خواهد شد.

وزیر اقتصاد در ادامه اعلام کرد: «ماده ۱۳ و ۱۴ قانون بهبود محیط کسب و کار است که در سال گذشته از سوی دولت تصویب شد و حالا موارد اجرای آنها فراهم شده است که دستگاهها و دولت را منصوب می‌کند و پیش‌بینی پایداری برای تولید کنندگان و صادر کنند این نامه خواهد شد.»

وزیر تأکید کرد از مجموعه تقاضا قوت و ضعفی که در سال گذشته پشت سر گذاشتیم، اهتمام ویژه بود که دولت با تأکید مودک رئیس‌جمهور بر مهار تورم و رشد تولید بر مبنای شعار سال، گذشته داشت و در نتیجه این تلاش‌ها بار اساسی اخیر ۹ ماهه نرخ رشد اقتصادی عدلی بالاتر از سال‌های گذشته محقق شده است که با وجود تحریم و فشارهای اقتصادی چنین رشد اقتصادی کشور نشاندهنده است و امپولیورم ۱۲ ماهه سال گذشته نیز زمانی که آثارها مشخص شود، رکورد تمام سال‌های گذشته در رشد اقتصادی شکسته شود.

وی ادامه داد: آثار بیکاری در سال گذشته در پاییز ۱۴۰۲ پایین‌ترین نرخ بیکاری تمام سال‌های گذشته محقق شد. نرخ تجاری سال ۱۴۰۲ یا ۱۵۳ میلیارد دلار مجموع صادرات و واردات کشور نشان داد که کشور توانسته به بسیاری از تنگناهای خارجی خود غلبه کند و به‌ویژه در سرمایه‌گذاری خارجی نیز با پیش از نیم و بیست میلیارد دلار رکورد ۱۶ ساله سرمایه‌گذاری خارجی نشان می‌دهد.